

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

w KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp. polską monetą.

w KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Ryнку Nr 453

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze i p.

WIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

pierwsza petytowa za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 6 stycznia.

Korespondencye nasze i artykuły z obcych podawane dzienników, przedstawiły zdaje nam się dostatecznie, krążące domysły o wystąpieniu z ministeryum lorda Palmerstona. Co do nas nie chcemy przesądzać o prawdziwych przyczynach tego ważnego dla Europy wypadku, nie chcemy przesądzać czyli i jaka kwestya była do tego głównym powodem, czyli zmiana ta nastąpiła w skutku nieporozumienia członków gabinetu, inicjatywy królowej lub samego lorda. Wszystkie te szczegóły, jak słusznie zauważały *Debaty*, wyswieci przyszła sesya Parlamentu. Powiemy tylko, iż zdaniem naszym, lord Palmerston ustąpił przed solidarnością gabinetów kontynentalnych, ustąpił przed trudnościami, a może w części przed kosztami, na jakie dalsze pozostanie jego w Foreign-Office narażało W. Brytanię w obec tejże solidarności.

Otwarcie parlamentu, które jak wiadomo, za miesiąc nastąpi, pokaże czy i jak dalece się mylimy. Z dokładną wiadomością przyczyn, wnosić będzie można dopiero o wpływie, jaki wywrze ustąpienie szanownego lorda na politykę angielską tak zewnętrzną, jak i wewnętrzną. Przyczyny te rozwiążą następujące się pytania: czy polityka zewnętrzna znacznie zmieniona zostanie, czego jednak nie sądzimy; czy gabinet potrafi się utrzymać bez popularności tego ministra i głosów jakie ten miał w Izbie niższej; bo następca jego lord Granville należy do Izby lordów. Wiele natem zależeć będzie, jakie lord Palmerston zajmie stanowisko w obec gabinetu lorda Johna Russela. Przyczyny wykażą następstwa. Bez pierwszych, o drugich same tylko domysły bez żadnej podstawy.

W solidarności rzeszonej europejskich rządów, grożącym wywołanej niebezpieczeństwem, zawiązaną w imieniu zasad społecznych i porządku, a tak ściśle jak mało historyja stawia nam przykładów, widzimy ową silną sprężynę poruszającą tyle ważnych wypadków, których w ostatnich czasach byliśmy świadkami. Ona tłumaczy ostatecznie ukończenie trudnego sporu między Austrią i Prusami w końcu 1850 roku, a w roku 1851 powrót do Bundestagu; władzę Ludwika Napoleona, ustąpienie nareszcie lorda Palmerstona; ona rozwiązuje trudne skąd-inąd zagadki leżące w koncesjach przez pojedyncze uczynionych rządy. Koncesye te nie były uczynione przez jedno państwo dla drugiego — były poniesione dla społeczeństwa — przeciw rewolucji.

Nie dziwimy się też wcale, że solidarność rządów, tak wielkich i w tak krótkim czasie dokonała czynów, że zamierzyszy pogrzebienie rewolucji, do tak ogromnych doszła rezultatów. — W tych właśnie osiągniętych rezultatach, spodziewamy się widzieć koniec owego stanu prowizorycznego, ciężącego na całym niemal kontynencie. Pojmujemy, iż potrzeba pewnej ogólnej harmonii zasad na zewnątrz, aby wewnątrz kraju organizacyjnie działać można: że potrzeba wszędzie spójności i porządku, a zatem poskromienia swawoli, aby w kraju rozsądną i praktyczną wolność zaprowadzić się dało; że potrzeba wyniszczyć zarażone żywioły, aby zdrowym nadać ruch i życie, słowem, że trzeba położyć koniec anarchii wszędzie, aby organizacją rozpocząć u siebie.

Ustało niebezpieczeństwo, a przynajmniej przestało już wszędzie w Europie zagrażać. Jak wielką rolę w pomienionych wyżej prawie wszystkich wypadkach, jak czynny w otrzymanych rezultatach udział brała Austria, powtarzać nie będziemy. Dowodziły tego najlepiej noty gabinetu wiedeńskiego, jedne tak energiczne, drugie tak umiarkowane, a zawsze silne powagą, *) które w swoim podawaliśmy czasie. Niech nam wolno będzie wyrazić nadzieję, że jak w dziele przytłumienia ducha rewolucyjnego w Europie, wdziliśmy wszędzie jej przeważną inicjatywę, tak również przodkować zechce w drugiej części zadania solidarności rządów kontynentalnych.

Trzy miesiące temu oskarżała nas *Nowo-pruska Gazeta* (*Kreuzzeitung*), że przemawiamy rewolucyjnie. Odpowiedzieliśmy na jej zarzuty w N. 218 pisma naszego z r. p. Teraz znów dowiadujemy się z niej, że dziennik nasz redagowany jest w duchu „stronictwa tak zwanego arystokratycznego.“

W numerze z dnia 1 stycznia, podaje też *Gazeta* wiadomość wyjętą podobno z innego dziennika, w następującej osnowie:

Goniec Polski, który po powtórnym zamknięciu drukarni Stefańskiego, odbijanym był w drukarni Pawickiego i Gubego, przestał, jak wiadomo, na nowo wychodzić, a to w skutku policyjnego zakazu. Słyszeliśmy, że zamierzają nowy otworzyć dziennik w duchu przeciwnym *Goncowi*, to jest: któryby był organem tak nazwanego stronictwa arystokratycznego, a zatem gazeta ta w tymże samym duchu byłaby redagowana, co wychodzący w Krakowie *Czas*. Za przyszłego redaktora tego pisma, poczytują dotychczasowego redaktora *Przeglądu Poznańskiego* pana Kozmiana, zięcia znanego z rewolucji 1830 r. generała Chłapowskiego.

Co do zdania o *Czasie* w tym ustępie wyrażonego, odsyłamy *Nowo-pruska Gazetę*, do artykułu wstępnego z dnia 1 stycznia pisma naszego, a zatem do numeru jednoczesnego z tym, w którym zdanie powyższe wyczytaliśmy. Pozwolimy sobie kilka krótkich z niego tu powtórzyć okresów.

„...Przekonani jesteśmy, iż twarde lat ostatnich próby sprostowały wiele fałszywych wyobrażeń: przekonani jesteśmy, iż życie rodzinne o tyle zyskało, o ile straciła próżność, na którą dzisiaj nie starczy nam wątku.... Owego pierwotnego grzechu zawiści, który w śmiesznym niemniej, jak karygodnym antagonizmie dzielił na arystokratów i „demokratów, postępowych i wstecznych, prawdę mówiąc, powodem była nierozsądna duma.... Ale szczęściem, podobne chorośliwe usposobienie umysłów mamy za dawne już dzieje...“

Otóż co pisaliśmy dni kilka temu.

Nie potrzebujemy innych dowodzeń. Zestawienie to, spodziewamy się za odpowiedź wystarczy.

*) Przy tej okoliczności wypada nam oświadczyć, iż podana przez nas nota p. Hülsemmana pełnomocnika austriackiego przy Stanach Zjednoczonych, do p. Webstera sekretarza Stanów Zjednoczonych, którą podaliśmy w Nrze 293 *Czasu*, okazała się być podrobioną. Prawdziwa nota p. Hülsemmana, jako i odpowiedź p. Webstera, leżą przed nami. Niepodajemy je jako niemające bezpośredniego interesu. Nota p. Hülsemmana pełna siły, powagi i godności, zawiera oświadczenie, iż rząd pozostaje przy sposobie widzenia jaki dawniej wyraził, ale uważa dalszą dyskusję co do zasad za niepraktyczną, a chcąc zachować nadal przyjazne stosunki ze Stanami Zjednoczonymi, zgadza się na zasady neutralności wyrażone w ostatnim poselstwie (*Message*) prezydenta Filimore, byle tylko ściśle nadal były zachowane.

Powinno ono przekonać *Nowo-pruska Gazetę* lub szanowną jej koleżankę, z której wiadomość tę czerpała, jeżeli przekonani być chcą, że nie piszemy w duchu żadnego stronictwa, ale w duchu, w jakim dobro kraju, tak jak my je pojmujemy, pisać nakazuje, a prawa i możność pisać pozwalają.

Czytelnicy w korespondencyi Paryżkiej, umieszczonej poniżej, wyczytają zapewne z przykrością, pożegnanie jednego z korespondentów naszych. Oddając niniejszem sprawiedliwość szanownemu kollaboratorowi, i dziękując mu za gorliwość i pracę, a razem wynurzając żal za poglądem zdrowym i talentem, którego tyle dał nam dowodów, a których nas wystąpieniem swym pozbawia, winniśmy uprzedzić publiczność, że przedsięwzięte zostały przez nas kroki, aby stosownie do ogłoszenia w ostatnim zeszłorocznym numerze, rubryka Korespondencyi, nie została w zakresie swem ścieśniona. Korespondencya przeto z Paryża, w dzienniku przerwaną nie będzie.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 3 stycznia.

o Dzienniki milczą o nowych rozporządzeniach. Jedna *Pressa* wykłada treść takowych i oświadcza, że się od-tąd zaczyna nowa era dla Austrii. Wnosić z tego oświadczenia należy, że do zakreślonej statusem cesarskim organizacyi, rząd natychmiast przystąpi. Urządzenie gmin, administracyi, sądownictwa, policyi, druku i zapowiedzianych §. 35 statutu, komisyy doradczych (*Ausschüsse*), oto jest zakres do tego coraz więcej nagłego działania. Jeżeli się niemylę, wiele rzeczy już jest w robocie; niektóre prawie ukończone. Galicya zdaje się, że otrzyma to do czego wzdychała pod względem podziału kraju i instytucji wewnętrznych. Mówią o sprowadzeniu niektórych ministerów do dawniej organizacyi, i o zmniejszeniu liczby urzędników tak tu jak i po prowincjach.

Wiedeń 4 stycznia.

o Niemordowana trzy-letnia praca i wytrwałość ministrów ks. Schwarzenberg i Bach, znalazły w tej chwili nowe słusne i wysokie wynagrodzenie. Pierwszy z nich mianowany został kawalerem wielkiego krzyża św. Leopolda i tajnym radcą J. C. Mości. Jest to stanowcza odpowiedź tym, którzy niedawno jeszcze o zmianie tych ministrów mówili. Po dekretech 31go z. m., pewność stałości ministeryum Schwarzenberg-Bach, niepodlega nadal żadnej wątpliwości. Pisałem wam od dawna w tym duchu i jestem teraz więcej niż kiedykolwiek tego przekonania.

Kongres celny otwiera swe prace jutro. Prawie wszyscy członkowie są już na miejscu.

Powiadają, że rząd jest w układach z bankiem, o zastąpienie papierów skarbowych papierami bankowemi.

Wiedeń 5 stycznia.

o Między pierwszymi reformami w ministeryum sprawiedliwości, ma być, jak powiadają, zniesienie bióra przeznaczonych do tłumaczeń praw na rozmaite prowincjonalne języki. Instytucya ta złożyła od dwóch lat foliały druków, i kosztowała rząd ogromne summy. Na przyszłość mają, jak dawniej, dzienniki urzędowe prowincjonalne, dawać wygotowane w gubernialnych rządach tłumaczenia praw.

Pierwszy bal dany wczoraj przez księcia-ministra Schwarzenberga, był bardzo świetny. Cesarz i cała do-stojna rodzina zaszczylicili go swą obecnością. Tańczono do 2ej z północy. Cesarz rozmawiał długo z baronem

wiedzi prezydenta na mowę wieszającą wiceprezesa komisji doradczej p. Baroche, najwięcej zwrócił na siebie uwagę ostatni ustęp, gdzie mówi „o rzuceniu podwalin do budowy mogącej znieść później wolność mądrą i dobroczynną.“ Wnoszono z tego wyrażenia, że praktykowany dziś system cenzurowania dzienników, jakkolwiek długo może potrwać, nie będzie przecież za stałą przyjętą zasadą.

Zdaje się, że przyjaźne stosunki z Anglią niecierpiły bynajmniej na ustąpieniu z gabinetu lorda Palmerstona, jak się tego zrazu obawiano. Świadczy o tym między innymi ta okoliczność, że p. Sallandrouze, komisarz jenerałny francuski na wystawie londyńskiej, wróciwszy w tych dniach do Paryża, przywiózł prezydentowi list od nowego ministra spraw zagranicznych W. Brytanii, lorda Granville, pełen najprzychylniejszych dla rządu francuskiego wyrażań, i zapowiadający utrzymanie nadal przyjacielskich stosunków, jakie w ostatnich czasach łączyły dwa wielkie mocarstwa zachodu. Uważano również, że lord Normamby znajdował się na ostatniej recepcji u ministra spraw zagranicznych, p. Turgot, i najprzychylniejsze dla dzisiejszego stanu rzeczy okazywał usposobienie.

Według statystycznego wykazu czynności w Urzędach politycznych po koniec grudnia 1850 r.

Wpłynęło do Urzędów samych politycznych w Galicyi łącznie z Krakowskim obwodem w roku 1850 spraw na piśmie podanych . . . 1,630,410 sztuk.

Na te podania wydano pisemnych rezolucyj . . . 1,527,923 „

A do rozstrzygnięcia na rok następną 1851 pozostało . . . 75,487 „

Przytem przeprowadzono w przeciągu tegoż samego roku procesów komisyjnych nakładem czasu . . . 152,364 dni,

czyli biorąc 365 dni na jeden rok, spożyciem czasu . . . 417^{159/365} lat.

Co przy mierniej ilości politycznych urzędników zastąpić jedynie mogła sprężystość działania i czujność nadzoru; bo gdyby jeden sam po 2000 elaboratów mógł w ciągu roku wyrabiać, potrzebaby na to 800 przeszło urzędników biegłych i oswojonych z pracą. (G. L.)

Wiedeń 5 stycz. *Gaz. Cełowiecka* donosi, iż na rzecz poszkodowanych ostatnią powodzią w Styryi, przesłano tamczemu namiesnikostwu od Cesarza Ferdynanda i Cesarzowej Maryi-Anny 1500 złr. od Cesarzowej Karoliny-Augusty 1000 złr. od arcy-księcia Ludwika 1000 złr. a od arcy-ks. Rajnera 500 złr.

— W ostatnich dniach grudnia to jest 30 i 31 Rada gminna pragska zajmowała się sprawą wcielenia części miasta żydowskiej, zwaną Josephstadt. Już od dawna Rada otrzymywała nakaz wygotowania budżetu wspólnego, wszakże, gdy termin składania preliminarza i roku administracyjnego od dnia 1go listopada przeminął, posłano odrębnie oba budżety do potwierdzenia, co wszakże odrzuconem zostało. W mieście ułożono petycję o niedopuszczenie połączenia się wzmiankowanego licznymi opatrzoną podpisami. Nie podając szczegółowych sprawozdań dzienników pragskich o tej sprawie, donosimy tylko ogólnie, iż po uznaniu posiedzenia za tajne i usunięciu się słuchaczy, rozbięto uznanie potrzeby zmiany pierwszych 4ch paragrafów statutu gminnego Pragi i uczynienia w tym względzie kroków u N. Pana. Po długich rozprawach za i przeciw, a mianowicie mowie Dra Pinkasa, podanie petycji do Cesarza uchwalonem zostało tajemnym wotowaniem 29 głosami przeciw 20. Burmistrz, który był przeciwny żądaniu petycyonaryuszów, odmówił przyjęcia delegacji do Wiednia.

— Redakcja dzienników peszteńskich, otrzymała jak donosi *Pressa* na nowo zakaz donoszenia o Koszucie i emigracji węgierskiej.

— Z Wenecyi donoszą pod koniec grudnia, iż 5 tamcznych teatrów ciągle, osobliwie zaś w czasie świąt przepięknie bywają, tak, że miejsc brakuje. Natomiast w Lombardyi mniej uczęszczają na publiczne zabawy. W upłynionym tygodniu w samej Wenecyi przyniosła sprzedaż papieru śteplowego i cygar, pół miliona cwancygierów i 6 krajcarówek.

— Minister handlu Baumgardner objął 2 grudnia czynności ministerstwa skarbu i w biurze swoim przyjmował personale urzędnicze tego departamentu.

— Deputacja giełdowa z Tryestu, przesłała panu ministrowi handlu pismo dziękczynne w języku włoskim za wydanie nowej taryfy celnej, w którym mówi, iż takowa „nową zwiastuje erę rozwoju handlu i przemysłu monarchii.“ Pismo to kończy się temi słowami: „Niechaj najuniższej podpisany wolo będzie życzenia i dziękczynienia swoje przedłożyć waszej Excelencji za dzieło, zapowiadające pomyślnie handelowi i żegludze Tryestu, a która również nie omisszka przynieść korzyść całej monarchii i jej flocie handlowej.“

— Fzm. bar. Haynau wyzdrowiał zupełnie w Gräfenbergu i spodziewany w tych dniach w stolicy, mówi wszakże, iż tu nie zabawi długo, ale się uda na mieszkanie do Gradecu.

— *Litog. koresp.* utrzymuje, że projekta i podania nadesłane rządowi w przedmiocie założenia banków przemysłowych, wkrótce wzięte będą pod obrady w ministerjum.

— W ministerjum handlu leży już kilka próśb o pomoc rządu w przesłaniu wyrobów na tegoroczną wystawę przemysłową w Nowym-Yorku. Również z Barcelony nadeszło wezwanie o udział w tamtejszej wystawie, która się w marcu rozpocznie.

— W całym województwie Serbskiem, zaprowadzony już jest język niemiecki w sądach, wszakże dozwolonem zostało stronom dyktowanie do protokołu po Serbsku.

— Mówią, że Cesarz żywo zajął się myślą budowy gmachu nowej opery i w tym celu przyjmował p. Merelli *impressario* włoskiej opery i długo z nim rozmawiał; utrzymują nawet, że dekret już podpisany a idzie tylko o wybór stosownego miejsca.

— Paweł Flora Dr med. rodem z Treviso, skazany został przez sąd wojenny wenecki za czynny udział w propagandzie rewolucyjnej na śmierć przez powieszenie. Marszałek Radecki ułaskawił go wszakże i karę śmierci zamienił na 8 lat więzienia.

— Dyrekcyja banku narodowego w Wiedniu ogłasza, iż banknoty 4ej formy na 10, 100 i 1000 złr. mogą być wymieniane tylko po dzień ostatni maja 1852 r. w kasach miast główniejszych (między niemi Lwów, Kraków Czerniowce), po ostatni zaś sierpnia 1852 tylko w kasach bankowych w Wiedniu.

Niemcy.

Berlin 3 stycznia. Wspominaliśmy, iż w ostatnich czasach poważne w Prusiech dzienniki, a nawet urzędowe żwawo występowały przeciw polityce austriackiej, czy to ze względu na publikację uchwał Związkowych w *Gaz. poczt. frankfurckiej*, czy ze względu na kwestyę floty lub obecnie toczących się konferencyj handlowo-politycznych w Wiedniu, czy to wreszcie dotykając wieści o zamiarze rządu austriackiego ustanowienia osobnego pełnomocnika swego przy Związku obok posła prezydyałnego; a każdy taki zarzut kończył się zwróceniem uwagi na dążność supremacji tego państwa w Niemczech. Ministerjalna nawet *Gazeta Pruska*, napisała niepomiernie już którego dnia mówiąc dość wyraźnie o Austrii: „Nie dziwi nas, że są rządy, które domagają się pewnych praw nie czyniąc zadosyć odpowiednim ich obowiązkom.“ *Nowo-Pruska Gazeta* zaś mówi w dzisiejszym numerze pod wrażeniem tej samej myśli co następuje: Cały szereg faktów coraz mocniej potwierdza dostrzeżoną już w sferach dyplomatycznych dążność obecną polityki austriackiej, której ostatecznym celem jest przywrócenie panowania nad Niemcami. Wedle licznych i ważnych spostrzeżeń w Wiedniu czynionych, zdaje się jakoby gabinet cesarski tej samej chciał się trzymać takimi jakiej użył za czasów wojny 30 letniej. Śmiały rzut, ma za jedynym razem dźwignąć z upadku i z trudnego wydobyć położenia. Dalej porównywa ten dziennik stosunki ówczesne z dzisiejszemi i obok licznych analogij zwraca uwagę na różnicę czasów a mianowicie obecne stanowisko i siłę Prus; a w końcu mówi, iż mimo tych różnic, dążenie to gabinetu wiedeńskiego jest niezaprzeczone, i stawia za przykład jednoznaczności zapatrywania się na wpływ wypadków francuskich przez dziennikarstwo wiedeńskie, saskie i heskie, uznające konieczność przewagi Austrii w Niemczech.

Tymże samym tonem przemawia ten dziennik w kwestyi handlowej: „Zwykła to w świecie handlowym droga, że jaki zakłopotany kupiec szuka sobie spółnika, który zechce włożyć w bardzo korzystną spekulacyę kilka tysięcy talarów dla jej rozszerzenia, a sam nie potrzebuje być kupcem. Pod napisem: „bardzo korzystny interes“ czytać można w każdym mieście często podobne ogłoszenia, a komu się chciało czytywać memoryały austriackie o projektach cłowych, spotkał się również w ostatnich latach z podobną literaturą. Nigdy przedtem świat tyle nie słyszał o niezmiernie korzystnych handlowych i przemysłowych stosunkach Austrii; nigdy tyle o nieznanych krajach na wschodzie, których bogactwa są pod kluczem Austrii; nigdy wody Dunaju tyle ceniłemi nie były, który z małym wyjątkiem ujścia w Sulimie wolny jest dla żeglugi austriackiej; nigdy żadna pierś tak się dla wielkości Niemiec nie wznośliła, jak zatoka morza adryatyckiego!“ Otóż wezwania Niemiec do połączenia się celnego z Austrią porównywa ten dziennik z owem ogłoszeniem żądającym spółnika. Otóż to jest pytanie traktowane obecnie w Wiedniu mówi w końcu *Gaz. Krzyżowa*.

— Z powodu podniesienia opłaty pocztowej na dzienniki w Wirtembergu, niektóre z nich a mianowicie zamożny *Szwabski Merkurj* własne zakłada po całym kraju ekspedycje.

— Projekt do budżetu bańskiego na lata 1852 i 1853 okazuje znaczniejsze aniżeli w dawnych latach wydatki a mniejsze dochody.

— Francuski poseł w Kasselu p. Karol Assailly, otrzymał na własne żądanie dymisję, a na jego miejsce przybywa książę Guiche-Grammont.

— Dziennik moguncki *Mainzer Abend-Post* zamknięty został z rozkazu ministra, a redaktorowi jego odebrano konsens i wzbroniono nadal wydawania jakiegokolwiek pisma politycznego.

— W Nassau wydano ostatniego grudnia nowe dwa prawa: jedno polecające ściśle nadzór wszelkich stowarzyszeń, drugie wyłączające sądy przysięgłych od sądenia spraw: zdrady głównej i zdrady kraju, naruszenia praw i stosunków księstwa do państw innych, obrazy panującego i członków domu książęcego, buntu, naruszenia honoru urzędnika i spraw drukowych z urzędu dochodzonych.

— W Wejmarze odkryto jakąś tajemną korespondencyę z Müchachen prowadzoną i znaczną liczbę pism i plakatów rewolucyjnych przeznaczonych do rozrzużenia między wojsko.

— Komenda austriacka w Kiel wydała rozkaz dzienny, w którym jak twierdzą dzienniki hamburskie oznajmia, iż koby żołnierza austriackiego napastował lub go uwięzić się starał, podpadnie sądowi wojennemu austriackiemu.

— W Lipsku umknął 29 grudnia skazany na dożywotne więzienie za wypadki w maju fabrykant Schwedler b. deputowany. Żona jego otrzymała pozwolenie pożegnania go, a schodząc po schodach tuż za nim, dostała gwałtownych spazmów, ztąd wszczęło się zamieszanie, straż policyjna zajęła się zemłodną, a wiezień umknął i lubo ścigany zdołał umknąć z oczu goniących. Skazany również z tych samych powodów na lat 10 dep. Diakon Dammann, umknął z więzienia Lauterstein.

Francya.

Paryż 1 stycznia. Wczoraj wieczór prezydent Rzpltej otoczony ministrami i licznym sztabem, przyjmował komisją doradczą w pałacu elizejskim. P. Baroche wiceprezes komisji złożył w ręce prezydenta wyciąg z protokołu ostatniego posiedzenia komisji, obejmujący ostateczny rezultat głosowania na plebiscyt prezydenta w 86ciu departamentach Francyi, w Algeryi, w armii i marynarce, według którego liczba wotów *tak*, wynosi 7,439,216; *nie* 640,737; wotów unieważnionych 36,880. Poczem p. Baroche przemówił w te słowa:

„Panie Prezydencie! Odzywając się do ludu francuskiego w twojej proklamacyi z d. 2 grudnia rzekłeś: „Niechcę władzy, która pozbawia mnie możności czynienia dobrze a przykuwa mnie do steru, gdy widzę okręt bieżący ku przepaści. Jeżeli macie we mnie zaufanie, podajcie mi środki dopełnienia wielkiej misyi, którą mam od was.“

Naród na tę lojalną odezwę do jego sumienia i wszechwładztwa odpowiedział niezmierną aklamacyą przez pół-osma miliona głosów.

Tak książę, Francya pokłada w tobie zaufanie! Pokłada zaufanie w twojej odwadze, w twoim wysokim rozumie, w twojem przywiązaniu do niej! A świadectwo jakie ci w tej mierze daje, tem jest zaszczytniejszem, że dane jest po trzech latach rządów, których uswieca w ten sposób mądrość i patriotyzm.

Wybrany 10 grudnia 1848 r. pokazałże się godnym mandatu, który mu lud powierzył? Zrozumiałże misyją, którą na siebie przyjął?

O to zapytać trzeba siedmiu milionów głosów, które mandat ten potwierdziły, dodając do niego misyją większą i piękniejszą.

Czyliż kiedy w jakim kraju objawiła się wola narodu uroczyściej, czyliż kiedy rząd jaki uzyskał takie przychylenie, miało rozleglejszą podstawę, źródło prawniejsze i godniejsze uszanowania ludów!

Objmij książę tę władzę tak ci zaszczytnie ofiarowaną, używaj jej dla rozwinięcia przez madre instytucye fundamentalnych zasad, które lud sam uswiecił swojemi wotami. Przywróć we Francyi zasadę władzy tak zachwianą od lat 60ciu naszymi ciągłymi ruchami. Zwalczaj bezustannie owe anarchiczne namiętności, które wstrząsają społeczeństwo aż do jego podwalin.

Nie same tylko haniebne teorye masz książę do zwalczania; objawiły one się jako fakta wskaradnych zamachach. Niech Francya będzie nakoniec uwolnioną od tych ludzi zawsze gotowych do morderstwa i grabieży, od tych ludzi, którzy w 19tym wieku przerażają cywilizacyą i budząc najsmutniejsze wspomnienia zdają się chcieć nas przenieść w pięciowiekową przeszłość.

Książę, 2go grudnia przyjąłeś za godło *Francya odrodzoną przez rewolucyę 1789 i zorganizowaną przez Cesarza*, to jest wolność mądrą i dobrze uregulowaną, władzę silną i szanowaną przez wszystkich. Niech twoja mądrość i twój patriotyzm urzeczywistnią myśl tę szlachetną. Przywróć temu krajowi tak zamożnemu, tak pełnemu życia i przyszłości, największe ze wszystkich dobra: porządek, trwałość stosunków i zaufanie. Przyłkumiaj z energią ducha bezrządu i buntu.

W ten sposób zbawisz Francyę, zbawisz całą Europę od wielkiego niebezpieczeństwa i dodasz do chwały swojego imienia nową i nieprzeżyta chwałę. (Oznaki zadowolenia).

